<sup>39</sup> Aquí se hace referencia a un modo *revelativus* de parte de Dios y *orativus* de parte del hombre, como en los Salmos.

<sup>40</sup> «Sicut etiam intellectus principiorum naturaliter insitorum determinatur per sensibilia accepta, veritas autem praedicantis per miracula confirmatur, ut dicitur Marc. ult. 20: *illi autem perfecti praedicaverunt ubique, domino cooperante et sermonem confirmante sequentibus signis*; oportet etiam quod modus istius scientiae sit *narrativus* signorum, quae ad confirmationem fidei faciunt: et, quia etiam ista principia non sunt proportionata humanae rationi secundum statum viae, quae ex sensibilibus consuevit accipere, ideo oportet ut ad eorum cognitionem per sensibilibus similitudines manuducatur: unde oportet modum istius scientiae esse *metaphoricum*, sive *symbolicum*, vel *parabolicum*». *Ibidem*.

## DIÁLOGO 73

Seguidamente determina una *triple finalidad* o funcionalidad de estos principios revelados en la Escritura indicando algunos modos adecuados a dichas finalidades: en efecto, la *destrucción del error* justifica el modo **argumentativo** (por medio de autoridades, razones y similitudes naturales); la *instrucción de las costumbres* pide que exista un modo **preceptivo** (como en la Ley), otro **conminatorio** o **promisorio** (Profetas) y otro **narrativo** de los ejemplos (libros históricos); finalmente, la *contemplación de la verdad* justifica también el modo **argumentativo**<sup>41</sup>.

Por último, santo Tomás utiliza el esquema de las «finalidades» mencionadas pero en referencia a los cuatro sentidos clásicos y complementándolo con una distinción entre la verdad considerada *en sí misma*, a lo cual corresponde el *sensus historicus*) y la verdad considerada en orden a las diversas finalidades<sup>42</sup>.

---

<sup>41</sup> «Ex istis autem principiis ad tria proceditur in sacra Scriptura: scilicet ad destructionem errorum, quod sine argumentis fieri non potest; et ideo oportet modum hujus scientiae esse quandoque argumentativum, tum per auctoritates, tum etiam per rationes et similitudines naturales. Proceditur etiam ad instructionem morum: unde quantum ad hoc modus ejus debet esse praeceptivus, sicut in lege; comminatorius et promissivus, ut in prophetis; et narrativus exemplorum, ut in historialibus. Proceditur tertio ad contemplationem veritatis in quaestionibus sacrae Scripturae; et ad hoc oportet modum etiam esse argumentativum, quod praecipue servatur in originalibus sanctorum et in isto libro, qui quasi ex ipsis conflatur». *Ibidem*.

<sup>42</sup> «Et secundum hoc etiam potest accipi quadrupliciter modus exponendi sacram Scripturam: quia secundum quod accipitur ipsa veritas fidei, est sensus historicus; secundum autem quod ex eis proceditur ad instructionem morum, est sensus moralis; secundum autem quod proceditur ad contemplationem veritatis eorum quae sunt viae, est sensus allegoricus; et secundum quod proceditur ad contemplationem veritatis eorum quae sunt patriae, est sensus anagogicus». *Ibidem*.

## LA DOCTRINA TOMISTA DE LOS SENTIDOS BÍBLICOS

Esta primera distinción es importante y es justamente acá donde se crea cierta confusión al perderse la simetría. En efecto, podría esperarse que los tres sentidos restantes fuesen determinados según la triple finalidad apenas mencionada; sin embargo, a la *instrucción de las costumbres* (segunda finalidad) hace corresponder el sentido **moral** y a la *contemplación de la verdad* los otros dos: por el sentido **alegórico** se contemplan las verdades de esta vida (*viae*) y por el **anagógico** las verdades del cielo (*patriae*). Finalmente, la primera finalidad (destruir el error) es referida al sentido literal (*per sensum litteralem*) que es el único válido para argumentar puesto que los «otros sentidos» son tomados a partir de semejanzas (*per similitudines*) y la «teología simbólica no es argumentativa»<sup>43</sup>. Este último párrafo puede esquematizarse del siguiente modo:

La verdad...	Sentido
...en sí misma	histórico
...para destrucción del error	literal
...para instrucción de las costumbres	moral
...para contemplación de la verdad	alegórico
	anagógico

No resulta fácil establecer las relaciones entre las diversas divisiones y correspondencia que el Aquinate propone. De todos modos, es preciso entender que en este artículo no se busca exponer la doctrina de los sentidos bíblicos de modo exclusivo y sistemático, sino que se

---

<sup>43</sup> «Ad destructionem autem errorum non proceditur nisi per sensum litteralem, eo quod alii sensus sunt per similitudines accepti et ex similitudinariis locutionibus non potest sumi argumentatio; unde et Dionysius dicit (in epistola ad Titum, in Princip.) quod symbolica theologia non est argumentativa». *Ibidem*.

## DIÁLOGO 73

busca indicar algunos *modos de proceder en sacra Doctrina*, declarar precisamente que pueden ser *múltiple* (ad 2 y 3) y que, además de simbólico (cf. *corpus*), es conveniente que sea *argumentativo* (ad 4).

Recojamos para finalizar la presentación del primer texto algunos puntos destacados que nos permitirán coligarnos con el resto de los textos.